¹ ExpPhys VI, 14, §3, OPh V, p. 580-581.

² ExpPhys VI, 14, §1, OPh V, p. 581 : « Ergo omne mobile, sive per se moveatur sive per accidens, est divisibile. Et propter hoc dicendum est quod Philosophus ponit quod indivisibile quod non est totum in aliquo loco divisibili et totum in qualibet parte, nullo modo movetur, nec per se nec per accidens. Ex quo sequitur quod in istis inferioribus non sunt talia indivisibilia, quia si essent, illa necessario moverentur motis corporibus in quibus sunt. »

³ Pour l'interprétation qu'en donne Ockham, voir ExpPhys VI, 2, OPh V, p. 462-471.

et en mouvement, il est toujours au repos ou toujours en mouvement ; et puisqu'un mobile qui est dans un lieu qui lui est égal ne se meut pas toujours, il faut en conclure que tout mobile qui est toujours dans un lieu qui lui est égal est au repos. La flèche qui se meut du mouvement le plus rapide sera au repos¹.

D'après Aristote, Zénon fait un paralogisme². Le principe de sa réponse (d'après Averroès) consiste à montrer qu'il n'y a ni mouvement ni repos dans l'instant. Cela découle du fait que le temps ne se compose pas d'indivisibles³. Après avoir présenté rapidement la réponse d'Aristote, Ockham commente l'interprétation qu'Averroès en donne. Averroès comprend qu'il n'y a ni repos ni mouvement dans l'instant parce que le mobile, durant son mouvement, est à chaque instant en puissance et non en acte dans un espace qui lui est égal.

Ockham n'a rien contre une telle interprétation du texte aristotélicien si le recours aux concepts métaphysiques d'acte et de puissance est bien compris⁴. Il propose cependant une autre interprétation du paradoxe de Zénon qui lui permet de maintenir en un sens qu'il y a mouvement ou repos dans l'instant. Il suffit de montrer que cette proposition n'implique pas qu'un mouvement instantané soit possible.

Le principe de la réponse est simple. Il suffit de montrer que l'argument de Zénon n'a qu'une portée relative et non pas absolue. Si on indexe temporellement la proposition « un mobile est dans un lieu qui lui est égal », on voit immédiatement que Zénon n'a raison que dans l'hypothèse où la proposition est valable durant un intervalle temporel. Si la proposition est indexée à un instant, elle est fausse⁵.

Une brève étude de la portée de l'opérateur temporel permet d'ailleurs d'identifier le nerf du problème et de clore du même coup la discussion. Si la proposition est indexée à un

¹ ExpPhys VI, 13, §2, OPh V, p. 556, l. 11-18.

² ExpPhys VI, 13, §2, OPh V, p. 556 : « Circa primam partem primo ponit rationem, dicens quod Zeno deratiocinatur, hoc est male ratiocinatur, quia paralogizat. »

³ ExpPhys VI, 13, §2, OPh V, p. 556-557 : « Sciendum est quod Commentator commento 76, declarat solutionem Philosophi sic dicens : “Quia tempus non componitur ex instantibus, idcirco in instantibus non fit motus neque quies ; et quia translatus in instanti non est quiescens, ergo non est in longitudine sibi aequali nisi in potentia, non in actu.” »

⁴ ExpPhys VI, 13, §2, OPh V, p. 557 : « Ad istius commenti evidentiam sciendum est, sicut dictum est prius, non accipit hic “esse in potentia” secundum quod aliquid non est realiter tale quamvis possit esse tale, quomodo dicimus quod Sortes niger est albus in potentia, tunc enim falsum diceret. [...] Commentator non intelligit quod mobile realiter non sit in spatio sibi aequali sed quod possit esse in spatio sibi aequali ; sed per istam propositionem “mobile non est in spatium sibi aequali in actu” intelligit istam propositionem “mobile non est in spatio sibi aequali in quo post manebit.” »

⁵ ExpPhys VI, 13, §2, OPh V, p. 558 : « Ad formam ergo rationis Zenonis dicendum est: quando accipit quod omne quod est in loco sibi aequali, quiescit, quod ista est distinguenda. Quia vel intelligit quod est in loco sibi aequali per tempus, et tunc vera est, sed tunc est haec falsa “omne mobile est semper in eodem loco sibi aequali”. Vel intelligit quod sit in loco sibi aequali per instans ; et tunc falsa est, quia mobile dum movetur per instans, est in loco sibi aequali. Movetur tamen, quia in nullo eodem loco aequali sibi est per tempus. »

instant et si l'indexateur ne porte pas sur le lieu qui est égal au mobile, alors la proposition est vraie. Par contre, si l'indexateur porte sur le lieu qui est égal au mobile, alors la proposition est fausse¹. On a donc montré qu'un mouvement à l'instant t n'implique pas que ce mouvement soit instantané.

Cette solution au paradoxe de Zénon ne neutralise pas la possibilité qu'un mouvement local soit instantané. Pour ce faire, il faut mobiliser les grands moyens. C'est ce que fait Ockham dans le *Quodlibet* IV, q. 10. On demande s'il est possible à Dieu de faire un mouvement instantané. La réponse est résolument négative. Il découle de cette réponse ce qu'il faut entendre par l'idée que le mouvement est continu. Pour Ockham, la continuité est une propriété définitionnelle du mouvement local. Si un ange se meut, il devra se mouvoir de façon continue.

- L'impossibilité d'un mouvement instantané : Quodlibeta IV, question 4

Deux réponses sont possibles à la question de savoir si un mouvement local instantané est ou n'est pas une contradiction dans les termes. Ces réponses dépendent de la manière dont on conçoit le statut ontologique du mouvement. Si le mouvement est une chose réellement distincte des choses permanentes, il est possible à Dieu de faire un mouvement instantané car il est possible à Dieu de créer une chose qui a une existence sans durée. Si le mouvement n'est pas une chose distincte des choses permanentes, c'est-à-dire si c'est le verbe « se mouvoir » qui est à l'étude, il en va différemment². Ockham souligne avec soin la spécificité de sa conception du mouvement local. Il est question de savoir si la continuité est une propriété nécessaire, et même définitionnelle, du mouvement local.